附件2

《扬州市旅行社分级分类评价指引》起草说明
现将《扬州市旅行社分级分类评价指引（征求意见稿）》（以下简称《评价指引》）起草情况说明如下：

一、起草背景

国务院办公厅《关于加快推进社会信用体系建设构建以信用为基础的新型监管机制的指导意见》（国办发〔2019〕35号）中要求各地区各行业“完善信用监管的配套制度”“加快建章立制”。《江苏省社会信用条例》要求“行业领域信用管理部门，应当加强本行业、本领域信用管理”“制定行业领域信用管理制度”。《江苏省“十四五”社会信用体系建设规划》要求各地各部门“依据职责分工和工作实际，制定本地区、本部门社会信用体系建设规划或落实方案”。

为贯彻落实党中央、国务院和省级关于健全社会信用体系的决策部署，推进我市文化和旅游市场信用体系建设，加快构建以信用为基础的文化和旅游行业新型监管机制，激发市场主体活力，促进文化和旅游市场高质量发展，我局按照《中华人民共和国旅游法》和文化和旅游部《文化和旅游市场信用管理规定》、省文旅厅《江苏省文化和旅游行业信用分级分类管理办法》等法律法规，研究起草了《评价指引》。
二、起草依据

《评价指引》的起草，主要依据并参考了《中华人民共和国旅游法》、国务院办公厅《关于加快推进社会信用体系建设构建以信用为基础的新型监管机制的指导意见》《关于进一步完善失信约束制度构建诚信建设长效机制的指导意见》、文化和旅游部《文化和旅游市场信用管理规定》，以及《江苏省社会信用条例》《江苏省“十四五”社会信用体系建设规划》《江苏省文化和旅游行业信用分级分类管理办法》。

三、主要内容

《评价指引》共分六章二十七条。第一章为总则，明确了《评价指引》制定的依据、评价对象、信息采集原则和途径、文旅主管部门职责和评价周期等内容。第二章为评价指标，明确了评价维度、限制纳入评价信息、评价指标体系等内容。第三章信用等级评定，明确了具体指标及评分规则等内容。第四章评价程序，主要明确了信用评价的程序明确。第五章评价结果应用，根据评价等级对旅行社开展分级分类监管等内容。第六章为附则。
四、主要特点

《评价指引》具体有以下三个特点：

一是全面对标国务院“构建以信用为基础的新型监管机制”要求，以实现市场和谐稳定、监管高效便捷、信息公开透明为目标。

二是制定的条款规范、可行。提出的各条管理规定，均严格遵循相关法律法规、文件政策的规定，并充分考虑了我市文旅行业的发展水平，借鉴兄弟单位经验做法，具有一定的可行性。

三是以信用为创新监管和服务为抓手，以保障信用主体的合法权益为底线，既对信用主体进行科学评价和有效监管，又考虑到对它们的信用培育、信用扶持、信用提升。